
CLAUDIO 
ALEX JORGE 
DA ROCHA

Assinado de forma 
digital por CLAUDIO 
ALEX JORGE DA ROCHA 
Dados: 2021.06.01 
10:55:13 -03'00'



CLAUDIO 
ALEX JORGE 
DA ROCHA

Assinado de forma digital 
por CLAUDIO ALEX 
JORGE DA ROCHA 
Dados: 2021.06.01 
10:55:31 -03'00'



CLAUDIO 
ALEX JORGE 
DA ROCHA

Assinado de forma digital 
por CLAUDIO ALEX JORGE 
DA ROCHA 
Dados: 2021.06.01 10:55:48 
-03'00'



CLAUDIO 
ALEX JORGE 
DA ROCHA

Assinado de forma digital por CLAUDIO 
ALEX JORGE DA ROCHA 
Dados: 2021.06.01 10:56:07 -03'00'



CLAUDIO ALEX 
JORGE DA ROCHA

Assinado de forma digital por 
CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA 
Dados: 2021.06.01 10:56:24 -03'00'



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2021

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 26/2021 - RE/GABREI (11.01.16) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 11:08 ) 
CLEIDE DO SOCORRO MARCOS DA SILVA DIAS 

CHEFE DE GABINETE

1801008

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifpa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de26 2021 ACORDO DE COOPERAÇÃO 02/06/2021

verificação: 6db5e8811a

https://sipac.ifpa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


CLAUDIO 
ALEX JORGE 
DA ROCHA

Assinado de forma digital 
por CLAUDIO ALEX 
JORGE DA ROCHA 
Dados: 2021.06.01 
10:54:15 -03'00'



CLAUDIO ALEX 
JORGE DA ROCHA

Assinado de forma digital por 
CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA 
Dados: 2021.06.01 10:54:30 -03'00'



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/05/2021

DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS Nº 5361/2021 - ALTA/DE (11.05.01.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 17/05/2021 15:29 ) 
LARICI KELI ROCHA MOREIRA 

CHEFE DE DEPARTAMENTO

2820891

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifpa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código5361 2021 DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS 17/05/2021

de verificação: 31f42c7f4d

https://sipac.ifpa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2021

PLANO DE AÇÃO Nº 30/2021 - RE/GABREI (11.01.16) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 11:08 ) 
CLEIDE DO SOCORRO MARCOS DA SILVA DIAS 

CHEFE DE GABINETE

1801008

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifpa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 30 2021 PLANO DE AÇÃO 02/06/2021

22e7349d32

https://sipac.ifpa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021070800051

51

Nº 127, quinta-feira, 8 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS BAMBUÍ
EDITAL DE 7 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (IFMG) - CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG
nº 1172 de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág.29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, considerando o Edital 10/2020 sobre o PROCES S O
SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos para contrato como
PROFESSOR VISITANTE para este campus, resolve: PRORROGAR, a partir do dia 25 de
agosto de 2021 até o dia 24 de agosto de 2022, o prazo de validade do Edital 10/2020 que
dispõe sobre o Processo Seletivo Simplificado para Professor Visitante das áreas: Filosofia,
Física ou Ciências e Desenho Técnico, cuja homologação final foi realizada no Diário Oficial
da União em 25 de agosto de 2020.

O Edital 10/2020, na íntegra, está disponível no portal do IFMG-Campus
Bambuí.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA
DIRETOR GERAL DO IFMG-CAMPUS BAMBUÍ

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 05 ao Contrato nº 005/2020. Processo SEI:
23712.001046/2020-77. Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº
023/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO. CNPJ: 10.626.896/0010-63. Contratado: Rodrigo
Barbosa de Santis. CPF: ***.505.576-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 005/2020 até
14 de julho de 2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 08/07/2021 a
14/07/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Lawrence de Andrade Magalhães Gomes - Diretor Geral - Contratante; Rodrigo
Barbosa de Santis - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 06/07/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS PIRAPORA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 04/2021 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Pirapora; CONTRATADO: RENNAN ALVES CARDOSO ; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas
semanais (Vencimento Básico + RT - Mestrado); VIGÊNCIA: 07/07/2021 a 06/01/2022;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; DATA E ASSINATURAS: 07/07/2021; Wallace
Magalhães Trindade, pelo Contratante e Rennan Alves Cardoso, Contratado.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Precos: 01/2021
Processo: 23395.000139/2021-03. Pregao 04/2021.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE
MINAS GERAIS, UASG 158121. Contratado: SUGUROS SURA S/A, CNPJ 33.065.699/0001-27;
Objeto: registro de precos para a eventual prestacao de servicos continuados de seguro de
vida, para os alunos do IFNMG. Vigencia 02/07/2021 a 02/07/2022; item 1, R$ 21.733,92.
Data da Assinatura: 02/07/2021.

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158377 - IFNMG/CAMPUS SALINA

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23396.004605/2019-97.
Tomada de Preços. Nº 1/2019. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS SALINAS.
Contratado: 01.058.206/0001-35 - CONSTRUTORA ENGEARTE LTDA - EPP. Objeto: Constitui
objeto deste termo aditivo nº 03/2021 ao contrato nº 01/2020 promover a dilação do
prazo de vigência, efetuar acréscimos e supressões.. Vigência: 03/01/2020 a 17/09/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 431.090,89. Data de Assinatura: 01/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2021).
CAMPUS DIAMANTINA

EDITAL Nº 246, DE 7 DE JULHO DE 2021
RETIFICAÇÃO Nº 1 DO EDITAL Nº 239 DE 01 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DIAMANTINA, DO INSTITUTO FEDERAL DO
NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura de
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de Professor
Visitante/Professor Visitante Estrangeiro, por prazo determinado, na forma da Lei nº
8.745/1993, resolve:

1 - Retificar o edital nº 239 de 01 de Julho de 2021:
Onde se lê:
2. HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA:
2.1 Ser portador do título de doutor na área de Física ou Matemática, no

mínimo, há 2 (dois) anos ou excepcionalmente, sem o título de doutor ou com este há
menos de 2 (dois) anos, desde que possua comprovada competência em ensino, pesquisa
e extensão tecnológicos ou reconhecimento da qualificação profissional pelo mercado de
trabalho, atestados pela Comissão de Seleção deste edital;

Leia-se:
2. HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA:
2.1 I - graduação em Matemática ou graduação em Física com título de doutor

na área de Física ou Matemática, no mínimo, há 2 (dois) anos ou excepcionalmente, sem
o título de doutor ou com este há menos de 2 (dois) anos, desde que possua comprovada
competência em ensino, pesquisa e extensão tecnológicos ou reconhecimento da
qualificação profissional pelo mercado de trabalho, atestados pela Comissão de Seleção
deste edital;

2. O Edital completo de retificação encontram-se à disposição dos interessados
no endereço eletrônico: https://ifnmg.edu.br/professor-visitante.

.

JUNIO JABER
Diretor-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica firmado entre PERFORM INFORMÁTICA EIRELI e o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA (Campus Altamira).
Processo: 23051.018392/2020-15. RESUMO DO OBJETO: Estabelecer as condições
indispensáveis à viabilização de concessão mútua de estágio curricular obrigatório e não-
obrigatório aos estudantes regularmente matriculados nos cursos do IFPA na Cidade sede
da Concedente. DATA DA ASSINATURA: 07/07/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: 05 (Cinco) anos
a contar da data de celebração do mesmo, conforme Cláusula Décima Primeira do Acordo.
Sendo assim, de 07/07/2021 a 07/07/2026. ASSINAM: Odair de Pinho, Proprietário da
Perform Informática e Cláudio Alex Jorge da Rocha, Reitor do IFPA.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 158138 - IF DA PARAIBA

Nº Processo: 23381.000276/2021-99.
Inexigibilidade Nº 5/2021. Contratante: IFPB - REITORIA.
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
Constitui objeto deste contrato a distribuição, pela contratada, da publicidade legal
impressa e/ou eletrônica de interesse do (a) contratante..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 28/06/2021 a 28/06/2022. Valor
Total: R$ 27.267,00. Data de Assinatura: 28/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2021).

CAMPUS CAMPINA GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 158281

Nº Processo: 23325003604202183. Objeto: Aquisição de Itens para a implantação da rádio
educativa do IFPB Campus Campina Grande, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no instrumento convocatório.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 08/07/2021
das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Tranquilino Coelho Lemos, 671,
Jardim Dinamérica - Campina Grande/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/158281-5-
00004-2021. Entrega das Propostas: a partir de 08/07/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/07/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SILVAN FREIRE DA CUNHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/07/2021) 158281-26417-2021NE800001

CAMPUS SOUSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 158279

Nº Processo: 23800000469202081. Objeto: Contratação de empresa especializada em
seguro de acidentes pessoais coletivo para estagiários e para alunos do IFPB - campus
Catolé do Rocha em atividades de campo, sem franquia, com cobertura de morte acidental
(MA), invalidez permanente total ou parcial por acidente (IPA) e Despesas médicas
Hospitalares e Odontológicas (DMHO).. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/07/2021 das
08h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Avenida Presidente Tancredo Neves S-n,
Jardim.sorrilândia - Sousa/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/158279-5-00004-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 08/07/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/07/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROMILDO DE SOUZA LIMA
Coordenador de Compras e Licitações

(SIASGnet - 07/07/2021) 158279-26417-2021NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo 23411.002702/2015-86, Planservice Terceirizaçao de Serviços Eireli. O presente
termo de apostilamento tem como objeto a retificação da cláusula segunda do 8º termo
aditivo do contrato nº 10/2016 - campus Pitanga, de acordo com o artigo 65, § 8º da lei
nº 8.666/93; onde se lê: 2.2. O valor global deste contrato, a partir de 01/02/2021 passa
de R$ 188.238,90 (cento e oitenta e oito mil e duzentos e trinta e oito reais noventa
centavos), para R$ 166.159,74 (cento e sessenta e seis mil cento e cinquenta e nove reais
e setenta e quatro centavos), leia -se: 2.2. O valor global deste contrato, a partir de
01/02/2021 passa de R$ 188.238,90 (cento e oitenta e oito mil e duzentos e trinta e oito
reais noventa centavos), para R$ 189.738,51 (cento e oitenta e nove mil setecentos e trinta
e oito reais e cinquenta e um centavos)..

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2021).'

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
CAMPUS JACAREZINHO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158400 - IFPR/CAMPUS JACAREZINHO

Nº Processo: 23411.007384/2021-98.
Pregão Nº 6/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS JACAREZINHO.
Contratado: 05.608.779/0001-46 - TEC NEWS EIRELI. Objeto: A contratação de empresa
prestadora de serviços terceirizados de apoio às atividades operacionais, para prestação de
serviços de natureza contínua, com o fornecimento de equipamentos, uniformes, materiais
e EPIs necessários e adequados à execução, com disponibilização de mão de obra em
regime de dedicação exclusiva, para atender a demanda do Campus Jacarezinho do
Instituto Federal do Paraná, nas condições estabelecidas no termo de referência , anexo ao
edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/08/2021 a 06/08/2022. Valor
Total: R$ 62.098,00. Data de Assinatura: 18/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2021).

EDITAL N° 92, DE 2 DE JULHO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário
Oficial da União no dia 05/01/2021, torna pública a homologação do resultado final do
processo seletivo simplificado relativo ao Edital nº 67/2021, publicado no DOU de
26/05/2021, Seção 03, página 56, a seguir discriminado:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/07/2021

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 118/2021 - RE/CCC (11.01.08.05.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 08/07/2021 11:51 ) 
CARLOS SANDRO SOUZA DE OLIVEIRA 

COORDENADOR

2170088

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifpa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de118 2021 PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 08/07/2021

verificação: 7f4b957946

https://sipac.ifpa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

